競賽簡章

中華民國110年02月25日

2

國立臺北教育大學第八屆校園創業競賽簡章

一、 活動主旨：

        本競賽以促進學生創新創業風氣為宗旨，激發青年學子的創意，培養
創業知能與團隊合作的精神，實踐課堂所學之理論知識應用在創業，並串
聯各院系所之專業能力，藉以引領校園創業氛圍，期培育具創業家精神之
人才。

二、 競賽主題：

        主題為新事業發展方向，以本校教學研究或重點特色之相關領域為主，
如教育創新、科學教育、社會企業、健康體育、文化創意、藝術設計等。
僅需有創業概念並具備可行模式即可參賽，經由建構一套完整且創新的技
術、產品、營運模式與品牌行銷規劃，使之成為各領域市場上的明日之星。

三、 參賽資格：

1. 全國大專院校在學學生及三年內畢業生為限（須檢附證明）。
2. 參賽團隊每組2-6 人為限，每人僅能參加乙隊，並設團隊代表人乙名，

以利後續連繫。
3. 每團隊須列指導老師（或業師）至少乙名，指導老師不得為團隊成

員，可跨校指導。
4. 若已接受其他公民營單位創業輔導（例如經濟部小型企業創新研發、

教育部青年發展署 U-Start 創新創業計畫等）或已申請設立公司者，不
得參加本競賽。

5. 團隊參賽之主題或計畫內容曾獲得全國性或跨校性創業競賽前三名之
獎項者，該作品皆不得再參加本競賽。

6. 如獲獎後經查證違反競賽資格，須返還競賽獎金、獎座、獎狀與輔導
費用。

四、 競賽各階段說明：

1. 競賽報名及資料繳交
(1) 請於 110年5月2日 2 3 : 5 9以前完成報名動作：包含○1. Google線上報名

填寫完畢提交 ○2. 報名附件全部上傳完成。
 線上報名：網址https://reurl.cc/g8aYnV  或可上 FB 搜尋「國北教 x 創業

育成」。
 報名附件：請報名文件皆以PDF檔案上傳

✓附件1 (點我下載)：所有文件之簽名欄位請親自簽名上傳掃描檔。
✓附件2  (點我下載)：創業營運計畫書範本。

(2) 創業營運計畫書說明：內容格式不拘，可參考附件2範本，惟封面請務必

註明：
 國立臺北教育大學第八屆校園創業競賽計畫書

 團隊名稱

 計畫主題

https://reurl.cc/g8aYnV
https://drive.google.com/file/d/1njsEhz1VJl4j0yOby3Espjo116b_Ss2a/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/17kmq5LxjjTxkk3iOLlW2fPwPYCMCeiAK/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/17kmq5LxjjTxkk3iOLlW2fPwPYCMCeiAK/view?usp=sharing

3

2. 競賽獎勵

初審以參賽團隊繳交之創業營運計劃書進行評選，預計選出8至12
組團隊進入第一階段決賽。第一階段競賽評選績優隊伍至多3組，獲起

步金新臺幣壹萬元整、獎牌或團體獎狀。

通過第一階段之隊伍得以參加第二階段創業輔導，持續推動該計畫

並通過評選者，可獲得第二階段創業金新台幣貳萬元整。

3. 競賽時程

註1.    決賽行前說明會：入圍團隊將於 110 年 6 月 5 日進行決賽，為確保比賽進行順利將

於5 月 27 日舉辦行前說明會，請進入決賽團隊務必出席。

4. 評審內容：

審查項目 比重 審查重點

創新性 20% 創新理念、獨特性

社會貢獻性 20%
對於產業升級有具體成

效對於社會有具體影響

市場可行性 20% 市場潛力、商化可行性

團隊專業與執行能力 20% 團隊能力、財務規劃、風險管理

其他加分項目 20% 符合本校教學研究或重點特色

期程 獎勵 名額 評審方式

第一階段 起步金 10,000 元/隊 至多3組 初審、決賽評選

第二階段 創業金 20,000 元/隊 至多3組 第二階評選

競賽活動 競賽時程 活動方式

競賽報名繳件截止
即日起至

110 年 5 月 2 日（日）
網路報名並上傳參賽資料

初審結果公告 110 年 5 月 24 日（一）
公告於本校研發處網站之最

新消息，並且入圍之隊伍，

將寄發電郵通知

決賽行前說明會

[註1]

110 年 5 月 27 日（四）

14:00~15:00

國立臺北教育大學

篤行樓 Y603 未來教室

決賽與頒獎典禮
110 年 6 月 5 日（六）

12:30~18:00

國立臺北教育大學篤

行樓Y603 未來教室

第二階段評選繳交 110 年 10 月15日（五） 電子檔繳交

第二階段評選公告 110 年 10 月底 個別通知

4

五、活動聯繫：

承辦人：魏專員／林專員

電 話：02-6639-6688  #85061、#82337
地 址：臺北市大安區和平東路二段 134 號

研究發展處 產學合作暨育成中心（行政大樓 709 室）
電子郵件：iic@mail.ntue.edu.tw

六、其他事項：

1. 參賽團隊成績未達標準時，該獎項得從缺。
2. 參賽資料於報名截止日後不得更換。以團隊代表人電子郵件為主要聯繫

方式，請確認電子郵件無誤及定時查閱信件，如因而無法收到競賽資訊，
請團隊自行負責。競賽團隊所提之所有資料，均不予退還。

3. 參賽團隊需保證競賽過程當中所提供一切資料之真實性，絕無虛偽不實
之情事。如有前述情事發生，經主辦單位裁決認定後，將取消競賽及得
獎資格；如因此衍生任何法律侵權事件，需自行負擔法律責任。

4. 參賽作品需為參賽團隊自行創作，不得抄襲或節錄其他任何已發表或為
發表之概念、作品及圖像等。經查如有任何著作權或其他相關權利糾
紛，應由參賽團隊自行負責。主辦單位有權利取消其競賽及獲獎資格。

5. 優勝團隊可受本校產學合作暨育成中心創業輔導，詳細內容由本校主辦
單位叧行說明。

6. 因應新冠肺炎疫情，本競賽因故無法現場進行決賽活動時，將改為數位

 決賽，請入圍決賽團隊於期限內繳交口頭簡報影片檔，詳細辦法將另行

 通知。

7. 主辦單位保有修改本辦法之權利。

mailto:iic@tea.ntue.edu.tw
mailto:iic@tea.ntue.edu.tw
mailto:iic@tea.ntue.edu.tw

5

國立臺北教育大學 第八屆校園創業競賽 參賽申請表

（若本表列數不敷使用，請自行增加）

註：畢業生之畢業證書日期需為107年8月1日之後，方為106學年度畢業生。

申請資料

團隊名稱

團隊成員

(若本列不敷使用，

請自行增加)

姓名 身分資格 本計畫工作職掌

代表

人

□畢業生：___學年度

□在校生(含大學在校生/專科

四年級以上及碩博士)

1
□畢業生：___學年度

□在校生(含大學在校生/專科

四年級以上及碩博士)

2
□畢業生：___學年度

□在校生(含大學在校生/專科

四年級以上及碩博士)

3
□畢業生：___學年度

□在校生(含大學在校生/專科

四年級以上及碩博士)

4
□畢業生：___學年度

□在校生(含大學在校生/專科

四年級以上及碩博士)

參賽類別
符合教學研究或重點特色之相關領域：
□教育創新 □科學教育 □社會企業
□健康體育 □文化創意 □藝術設計

□是 □否

其他評分

參考項目

1. 創業團隊曾獲其他創業競賽獎項。

2. 本計畫案曾獲得其他獎項。

請註明：

3. 本計畫案曾獲得其他補助。

  請註明:

□是 □否

□是 □否

□是 □否

創業營運計畫摘要

（限300字內）

附件1-1 參賽申請表

6

國立臺北教育大學 第八屆校園創業競賽 團隊參賽切結書

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿團隊同意參加「國立臺北教育大學第八屆校園創業競賽」
(以下簡稱本競賽)，且在此聲明：

1. 本團隊保證全體成員均已確實了解本競賽活動辦法(含附錄)和公告，並無代簽署情

事， 願同意遵守各項規定，經查如引發任何相關權利糾紛，應由參賽隊伍自行負

責，主辦單位亦有權利取消團隊參賽資格及得獎資格（包含獎金、獎盃、獎狀等）

及因而所取得向主辦單位申請創業輔導等資格應立即取消，不得異議。
2. 本團隊所有成員具結各項報名資料正確無誤，以及所參加比賽之作品係本團隊之原

創著作，原創並未抄襲他人，或已取得相關智慧財產權權利人之授權，並未侵害任

何第三人之智慧財產權，若非原創，請註明資料來源出處，若有不實，願自負全部

之法律責任。
3. 本團隊同意依規定時間如期完成各階段繳件。
4. 本團隊所有成員同意參賽作品，相關之聲音、影像、文字、圖畫、實物之設計或所

提之創意，主辦單位得不限任何地點集結成冊，出版和發行之權利。
5. 主辦單位如因上述使用團隊作品，而造成違反著作權或智慧財產權等情事，將由團

隊負擔一切延伸之法律及賠償責任，不得異議。
6. 主辦單位保有修改活動辦法權利。
7. 本團團隊同意為報名參加本競賽所填載之相關人員姓名、身分證字號、電話、公司

或學校單位(系／級)、職稱、E-mail、戶籍地址、競賽獎金匯款帳號等個人資料(辨
識類：C001 辨識個人者、C002 辨識財務者)，主辦單位基於競賽事務需要得蒐集、

儲存、分析、利用及傳遞訊息，參賽者可向主辦單位請求查詢或閱覽、給複製本、

補充或更正、停止蒐集、處理或利用、請求刪除，惟因此致影響參賽或得獎及受領

獎項權益者應自負責任。

此致 國立臺北教育大學

指導老師簽名：

團隊成員簽名：

《團隊指導老師及全體成員均須親簽，請勿代簽》

中 華 民 國 110 年   月   日

附件1-2 團隊參賽切結書

7

資料請依附件１報名表順序
加蓋註冊章之學生證或在學證明掃描檔

【在校生專用】

*所有欄位皆為「必填」

創 業 團 隊 名 稱

姓 名  出生年月日 民國   年   月   日

身 分 證 字 號  性別 □女 □男

就 讀 學 校 / 系 所  身分別
□學士 □專科四年級以上 □碩士生

□博士生

聯

絡

方

式

電  話

手  機

E-mail

證明文件黏貼欄

(二)學生證影本

學生證影本正面

學生證影本反面

註:學生證須蓋有最近一學期之學期註冊章或檢附「在學

證明」等資料

(若本列不敷使用，請自行增加)

附件1-3a 參賽成員資料

8

三年內畢業生以畢業證書影本佐證

【畢業生專用】

*所有欄位皆為「必填」

創 業 團 隊 名 稱

姓 名  出生年月日 民國   年   月   日

身 分 證 字 號  性別 □女 □男

畢 業 學 校 / 系 所  身分別
□學士 □專科 □碩士

□博士 □肄業/休學

聯

絡

方

式

電  話

手  機

E-mail

證明文件黏貼欄

(二)畢業證書影本

(若本列不敷使用，請自行增加)

附件1-3b 參賽成員資料

9

                                      編號(主辦單位填)：

計畫名稱：
團隊名稱：

中華民國    110 年      月      日

注意:本計畫書撰寫格式為 A4 紙、本文以不超過 20 頁為原則，下列大綱供參考。

國立臺北教育大學

第8屆校園創業競賽

附件2 創業營運計畫書

10

創業營運計畫摘要表

計畫名稱

創業營運計畫摘要（限300字內）

說明：本摘要表之內容請重點條列說明，包含創業構想、創新亮點以及其價值。

11

營運計畫書參考格式
《本營運計畫書格式作為參考用途，可另行增減項目或改變排序。》

目 錄

第一章 創業構想

(請說明提出本創業計畫的原因、初衷及期望達成的目的等)

第二章 產品與服務內容
(請詳細說明計畫中所提出之主要產品或服務的內容，營運、營收模式等)

第三章 市場與競爭分析
(請具體描繪本創業計畫之市場特性與規模、目標市場與競爭策略分析等)

第四章 行銷策略
(請說明目標消費族群及未來將如何行銷本計畫之產品/服務等)

第五章 財務計畫
(預估損益表與預估資產負債表等)

第六章 營運計畫結論與投資效益說明

第七章 創業進度規劃與團隊能力

附 件    證明文件或其他：檢附足以展現創業團隊成員之創業企圖心以及目前已具備創

業能力之佐證證明，形式不拘。

	國立臺北教育大學第八屆校園創業競賽簡章
	二、 競賽主題：
	三、 參賽資格：
	四、 競賽各階段說明：
	3. 競賽時程
	4. 評審內容：
	六、其他事項：
	6. 因應新冠肺炎疫情，本競賽因故無法現場進行決賽活動時，將改為數位